RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L. I

Raport de amplasament

SC COATS ROMANIA SRL



|RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.|

RAPORT DE AMPLASAMENT

Cuprins
1 INTRODUCGERE ......cevuuiiitteniertenniereresietereseeressseeresssesssnsssssssssesesnsssssssssessssssssssnsssssanssssesnssssssnssesssnsssssnnssssanne 3
L. CONTEXT Luutuuuuuuuuuuuuusnssssssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnsnnssssssnnnne 3
1.2 OBIECTIVE .uuuuuuuuuuuuuuuuuuuurrsensssrsseseressssnssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnssssssnnnne 5
1.3 SCOP SI ABORDARE. ... uuuttuututtttutuurrersrsrersrersrererarerera..—.—————.—ersrerersrsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssnsnne 5
[...]
aflate (sau prognozate ) in incinta unitatii — din care rezulta ca unitatea nu intra sub incidenta acestei legi,
detalii in Anexa 3.

Toate zonele de depozitare (folosinta chimica din unitate sunt prezentate in,, Plan depozite chimice ,,.

2.6 ASIGURAREA UTILITATILOR

2.6.1. ALIMENTAREA CU APA

Alimentarea cu apa se realizeaza din reteaua municipala din tronsonul de alimentare a zonei industriale . In
unitate apa este folosita in scopuri igienico-sanitare; in procesul de vopsire - finisarea materialelor textile la
spalarea si igienizarea incaperilor ( magazie coloranti si chimicale , depozite, spatii de productie ) in centrala
termica pt. alimentarea cazanelor cu apa, instalatie de dedurizare cu schimbatori de ioni ( spalari ) . Apa
folositd : apa potabild din sistemul de alimentare municipala ,prin tronsonul din str N Balcescu , apartinand
SC Agua Nova SRL, Odorheiu Secuiesc debitele preluate fiind contorizate. Calitatea apei folosite se va incadra
in prevederile STAS 1342/1-1991 — apa potabila.

Utilizarea apei:

. scopuri igienico — sanitare

. scopuri tehnologice: vopsirea firelor, spalarea si igienizarea incaperilor (magazia de coloranti si
chimicale, depozite, spatii de productie), centrala termica (alimentarea cu apa a cazanelor, instalatia
de dedurizare)

Pe conducta de alimentare cu apa potabild din reteaua Municipiului Odorheiu Secuiesc este montat un

apometru tip ZENNER pentru masurarea debitelor de apa captate.

Instalatii de tratare:

Apa utilizata in scop igienico — sanitar: nu necesita tratare, este apd potabild, se incadreaza in conditiile de
calitate prevazute de legislatia in vigoare.

Apa utilizata in scop tehnologic, se trateaza pe amplasament intr-o instalatie de tratare — dedurizare:

filtrarea apei in doua filtre mecanice cu strat filtrant din pietris si nisip, cu functionare alternativa, cu
capacitate de V=20 mc, dedurizarea apei in instalatie automatizata, tip SMH / SML CSC2, echipata cu doua
filtre cationice cu schimbatori de ioni tip Purolight

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

Nu exista rezervoare de Tnmagazinare a apei utilizate in scop igienico — sanitar.

Apa utilizata Tn scop tehnologic este stocata pe amplasament astfel:

. doua rezervoare avand V = 60 mc fiecare — pentru apa captata de la retea

. trei rezervoare avand V = 60 mc fiecare — pentru apa rece filtrata

. un rezervor avand V =4 mc — pentru apa dedurizata si utilizata la centrala termica

. trei rezervoare avand V = 60 mc fiecare — pentru apa uzata calda rezultata din fluxul tehnologic

. Apa pentru scopuri PSI este asiguratd prin rezerva intangibild de 600 m3, alimentand instalatiile de

hidranti exteriori si interiori, sistemul interior de stins incendii — sistemul de spinklere.

32




|RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.

Calculul necesarului de apa pt unitate
Necesarul de apa . : Conform breviarului de calcul nr 1 anexat documentatiei ( pt capacitate proiecta)

Capacitate de productie maxima : 16 tone/zi ata vopsita
Functionarea unitatii: 302 zile/an — 6 zile/saptamana

Apa potabila — pentru consum igienico-sanitar :

® N zimed = 22,24 mc/zi =0,257 /s

e N zimax = 25,58 mc/zi =0,296 |/s

Apa potabild n scopuri industriale-a, vopsitorie : la capacitate : 16 tone ata /zi Csp, considerat 80 I/kg ata
¢ Nizmed = 1280,0mc/zi = 14.81 I/s

¢ Nizmax = 1472,0mc/zi = 17.03 I/s

¢ Nomax = 138,0 mc/h = 38,33 /s

Din care apa potabild n scopuri industriale , spalarea filtrelor apa alimentare vopsitorie :
¢ Nizmed = Nzimax =80,00 mc/zi

Apa potabila in scopuri industriale -, centrala termica :

¢ Nizmed = Nzimax =14,00 mc/zi

Total necesar apa:

® N zimed 1302,24 mc/zi 15,07 /s

®  Nzimax = 1497,30 mc/zi = 17,33 /s
e N ormax = 124,00 mc/h = 34,66 |/s
Cerintade apa:

® N zimed = 1.504,0 mc/zi = 17,41 /s
® N zimax = 1730,0 mc/zi = 20.02 I/s
® N ormax = 144,0 mc/h = 40,04 /s

Norme de apa: Consum specific de apa 70-120 I/kg fire prelucrate ( Norme conform BREF pt. fire vopsite )
Consum specific de apa realizat intre anii 2007-2016 exprimat in I/kg ata vopsita

Evolutia consumului specific de apa in I/kg ata

80.00
70.00
60.00
50.00
40.00
30.00
20.00
10.00

0.00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—— Consum specific Conf BREF =—fll— Consum specific realizat

Din cele de mai sus rezulta ca : Consumul specific de apa pentru vopsirea firelor in bobine, se incadreaza
in limitele recomandate de BREF Industria Textila:

Tehnici aplicate de societate pentru utilizarea eficienta a apei

. reducerea pierderilor de apa prin neetanseitdtile sistemului, respectiv detectarea si remedierea
imediata a scurgerilor
. consumul de apa potabila este contorizat si Tnregistrat lunar in evidentele societatii, apometrul este

montat pe reteaua de alimentare cu apa potabila la intrarea in societate

33




RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.

. preocupare permanenta de minimizare a consumului de apa, atat pentru scopuri igienico — sanitare
cat si pentru scopuri tehnologice

. selectarea si utilizarea de coloranti care necesita o cantitate redusa de apa pentru preparare

. utilizarea la maxim a posibilitatilor de recuperare a apei de racire a sarjelor de vopsire fire

. optimizarea retetelor de vopsire, stabilirea si experimentarea diagramelor de vopsire

. utilizarea apei de inalta calitate in procesul tehnologic de finisare chimica, pentru a evita efectele
secundare pe care le pot produce substantele chimice in reactie cu cele din apa

. optimizarea fluxului de productie, vopsirea sarjelor inchise dupa cele medii sau deschise

Unitatea realizeza audit privind utilizarea apei si eficientizarea consumului de apa odata la 3 ani.

2.6.2 SURSE DE APE UZATE
Sursele de poluanti pentru ape provenite din activitatile ce se desfasoara pe amplasament sunt
e ape uzate menajere provenite de la instalatiile igienico - sanitare a obiectivului;
e ape uzate din vopsitorie, laborator, dozare-dizolvare coloranti - ape uzate calde
e ape uzate de la spalarea filtrelor la instalatii dedurizare-spalare cat si schimbatori de ioni, si de la
centrala termica, -
e apele meteorice de pe acoperis si platforme

Ape uzate menajere si tip menajere .

a.) cele rezultate de la grupurile sanitare si cantina ( sala de mese ) obiectivului, sunt colectate si evacuate
prin reteaua de canalizare menajera proprie ce debuseaza in canalizarea municipala din strada N Balcescu. In
baza contractului Tncheiat in acest sens

a. Cantitatile evacuate : din consumul igienico-sanitar:

®  Qiimed 22,24 mc/zi =0,257 1/s

e Qazimax 25,58 mc/zi =0,296 |/s

b.) ape uzate tehnologice —rezultate de la CT si statia tehnica .
- De la centrala termica: Q zmed = Q azimax = 14,0 mc/zi - de la spalarea filtrelor si purje, aceasta contine si
apele uzate rezultate de spalarea autoturismelor , cari inaintea evacudrii in canalizare sunt trecute prin
separator de ulei si separator de nisip )
Calitativ aceste ape uzate intra in categoria apelor uzate orasenesti, continand :suspensii provenite de la
spalarea filtrelor, clorura de sodiu de la instalatia de dedurizare cat si purja cazanelor ( similare unor instalatii
de aceeasi capacitate ) ; Apele uzate nu contin substante extractibile cu eter de petrol {indnd cont ca centrala
utilizeaza numai combustibil, gaze naturale, incdrcarea cu poluanti nu va depasii urmatoarele valori si se vor
evacua in canalizarea tehnologica.

° suspensii 150 -200 mg/I
e  CBOS 30-40 mg/!
° cloruri cca 40-50 mg/I
. pH 6,5 -8,5

Total ape uzate menajere si tip menajer care se evacueaza direct in canalizarea menajera municipala .
e Ql:med = 39,58 mc/zi =0,458 I/s
e Qlzmax = 45,51mc/zi =0,526 /s

Concentratiile de noxe in apele uzate menajere evacuate se va Tincadra in valorile maxime stabilite prin
Contractul incheiat cu S.C. Aqua Nova SRL, si nu vor depasi cele stabilite prin Normativul N.T.P.A. 002/2005
Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si direct in
statiile de epurare ;aprobat prin HG 188/2002

Ape uzate tehnologice din vopsitorie .

Apele uzate tehnologice , evacuate de la aparatele din vopsitorie sunt colectate prin doua retele: apele uzate
calde si cele reci, ele fiind introduse intr-un rezervor subteran cu doua compartimente de cate 27 mc . Linia
de colectare ape uzate calde dispune de schimbatoare de caldura in vederea recuperarii caldurii flotelor calde.
Ape uzate calde sunt colectate intr-un camin de colectare dupa ce au fost trecute prin schimbatoare de
cdldura , iar apele de alimentare preincalzite sunt stocate in 3 rezervoare a 60 mc fiecare , pt stocare apa
calda. Aceste ape uzate impreuna cu apele tehnologice ,reci” colectate in acelasi camin sunt evacuate prin
canalizarea tehnologica in statia de preepurare - neutralizare al unitatii .

34




|RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.|

In canalizarea tehnologica interna sunt evacuate si apele uzate rezultate de la instalatia de dedurizare —spalare
filtre , alimentare cu apa tehnologica a vopsitoriei Q zi med = Q zi max =80 mc/zi

Dupa preepurare se evacueaza in reteaua de canalizare menajera a localitatii.

Tabel nr 8
Surse ape | Debitul apelor Ape uzate evacuate Ape directionate | Observatii
uzate uzate generate pt reutilizare
Apa uzata
Menajere Industriale Pluviale In aceasta | din
unitate vopsitorie si
anexe
mc/zi | mc/an | mc/zi | me/an | mc/zi | mc/an | mc/zi | mc/an | mc/zi | mc/an | directiobnate
la statie de
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 preepurare
1188 mc/zi
- %
ﬁ::ii:;\;ltti?tea 1302 393204 | 22,0 6644 1280 386560 3117 | 77.94 0 0

* Pentru estimarea debitului de ape pluviale s-a considerat o ploaie efectivd — 25 I/m?, o data la 2 s&ptdmani.

EVACUAREA APELOR UZATE.

Evacuarea apelor uzate menajere, cele de la centrala termica si spadlator auto - in canalizarea menajera
municipala prin tronsonul din str. N Balcescu.

Evacuarea apelor uzate tehnologice , prin instalatiile de colectare ape uzate al vopsitoriei si cele de la spalarea
filtrelor de apa . Apele uzate fierbinti sunt racite in sistemul de recuperarea a caldurii subteran si impreuna cu
apele uzate mai putin calde sunt evacuate in statie de preepurare ape uzate .

Apele uzate tehnologice dupa preepurare sunt evacuate in canalizarea menajera municipala fiind conduse la
instalatiia de epurare mecano - biologica municipala in baza contractului incheiat cu SC Aqua Nova SRL
Emisarul apelor meteorice: Raul Tarnava Mare ,prin sistemul de colectare , evacuare ape pluviale zonale - in

conformitate cu Autorizatia de gospodarire apelor.

2.6.3 INSTALATIA DE PREEPURARE APE UZATE
Preepurarea apelor uzate se realizeaza in statia de preepurare in proprietatea SC Coats Odorhei SRL,

Statia de preepurare a fost preluata de la SC Ata Odorhei SA si modernizata pt. a se putea realiza preepuare
urmatoarelor debite de ape uzate : Qtotal= 2160 mc/zi, sch 1= 110 mc/h, Sch Il si lll = 80 mc/h

Debite caracteristice a apelor uzate tehnologice evacuate din sectia de finisaj chimic in statia de preepurare .

e Q2med = 1.188 mc/zi = 13,79 /s
e Q2 max = 1.366 mc/zi = 15,81 |/s
e Q2 max = 113,78 mc/h = 31,60 I/s

Concentratiile poluantilor 1in apele uzate tehnologice evacuate din vopsitorie ( care intra 1in statia de
preepurare ) se va situa in jurul valorilor de mai jos:

Apele reziduale brute la intrare in statie de preepurare au o compozitie neuniforma, sunt alcaline pH = 9,5-
11,8 slab colorate, temperatura 30-.40 gr C, au un continut de detergenti de 10- 20 mg/Il. de asemenea au un
continut de substante organice exprimate in CCO cr cuprins intre valorile 600-1200 mg/l, respectiv CBO5
cuprins intre 100-150 mg/I si MTS 200-300 mg/I, sulfuri si eventual hidrogen sulfurat

Fluxul tehnologic de preepurare consta din :

e retinerea plutitoarelor pe gratare cu curative manuala

e omogenizare —amestecare , adaus de hipoclorit de sodiu

e neutralizarea cu acid sulfuric, prin dozare si control automat
e aerare prin insuflare cu bule fine, utilizand o noua tehnologie
e tratare chimica, cu dozarea automata coagulant si floculant

e decantare finala

35




RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.

e deshidratarea namolului.

Dozele de chimicale necesare neutralizarii si doza coagulantului si floculantului in vederea asigurarii unui grad
de epurare corespunzator astfel :

e pentru neutralizare acid sulfuric concentrat : 0,5-0,6 | acid sulfuric concentrat / mc apa reziduala

e pentru coagulare, Coagulant Nalco 71255 doza de 250 ppm apa uzata

e pentru floculare, floculant optim de tip NALCO 71605 doza 1,1 ppm apa reziduala

WASTE
WATER YVASTE WATER Wi b @W‘
FROM FROM COATS P
Ta ODORHEI Flocculart
N-71605
10 m

P
SULPHURIC ACUD: SULPHURIC ACID Sontont

Open tank

Rotary pumi
Centrifugal pur 6

N-71225
otary, ﬁum I::'

L] |
SN

20 m3
TANK

LT

60 m3m
f=rtrifugal pur]

pH
regulation

! AIR IN

B0 m3h

Covered tank
h 4 Opr &l ?
N-7752
Flocculant
TANK WATH
BUFFERING
CAPACITY
SLUDGE
500,m3 WASTE WATER TO
MUNICIPAL VWASTE WATER i
TREATMENT PLANT
e
“H“ ACTUAL SYSTEM1

Nalco Chemical Company

DRAWN 67 FHLEFERERNE DoC
s

Nis. |PEVEED
EPETER

DATE Sonooor B 1OF 1

Apele uzate intra in caminul de colectare si cu ajutorul pompelor autoamorsante sunt trecute in blocul de
amestecare — camera de reactie retehnologizat format din cele doua linii distincte de lucru. In primul
compartiment dotat cu agitatoare mecanice se dozeaza acidul sulfuric ( automat ) in vederea neutralizarii
apelor uzate si controlul automat al pH- lui.

Apele uzate cu un pH in jur de 7 sunt trecute in camera de aerare unde sunt montate elemente de aerare cu
membrane in vederea asigurarii unei dispersii fine a aerului, insuflat ( asigurate de cele doua suflante )

Apele aerate sunt pompate prin 2 buc pompe submersibile cu o capacitate fiecare de 60 mc/h, comandate de
nivelul apei din compartimentul de pompare al bazinului de reactie. Pe conducta de refulare comuna sunt
montate debitmetrul , care comanda dozarea automata a solutiei de coagulant s floculant pentru tratare
chimica . La fundul decantorului are loc finalizarea reactiei de floculare , apa  repartizata radial se
decanteaza , apa epurata se evacueaza prin jgheabul decantorului in canalizarea zonei . In vederea concentrarii
namolului de la 2% , la 20 +-2% s.u. se scoate namolul din conducta de evacuare cu o pompa de namol care
alimenteaza instalatia de deshidratare . Namolul este colectat in conteiner de 1000 |, iar apele separate scurg
in cdminul de colectare.

Evacuari totale din statia de preepurare
Debite ape uzate evacuate din statie de preepurare

e Q2med = 1.188 mc/zi = 13,79 /s
e Q2 max = 1.366 mc/zi = 15,81 |/s
e Q2 max = 113,78 mc/h = 31,60 I/s

Dupa preepurare apele uzate sunt evacuate n canalizarea menajera municipala in vederea epurdrii biologice
in statia de epurare municipald. Concentratia maxima a poluantilor noxelor continute in apele reziduale
trebuie sa se incadreze in valorile maxime stabilitate prin contractul incheiat cu S.C. Aqua Nova SRL . Odorheiu
Secuiesc operatorul statiei de epurare municipala , si nu vor depasii cele stabilite prin HGR 188/2005 NTPA
002/2005 si prevederile stipulate in Autorizatia de gospodarire a apelor anexat :

36




|RAPORT DE AMPLASAMENT S.C. COATS ROMANIA S.R.L.|

Principalii parametrii de evacuare a apelor uzate sunt monitorizati prin determinari , analize , atat in
laboratorul unitatii cat siin laboratoare atestate. Sunt anexate buletine de analize ape uzate efectuate la SGA
Miercurea Ciuc A.PM, Harghita si si Laboratorul chimic Wessling.Tg Mures.

2.6.1.1.1 - Ape pluviale

Apele pluviale de pe acoperisuri cladirilor, platforme betonate ; fara posibilitati de poluare sunt colectate prin
intermediul rigolelor si gurilor de scurgere si sunt evacuate prin reteaua interioarda de apd pluviala in
canalizarea pluviald ( planul anexat doc.) receptorul final pentru aceste ape fiind raul Tarnava Mare.
Debitele apelor pluviale conform breviarului de calcul anexat sunt :

Qv =5581/sec ; Qc=446I/sec.

Unitatea dispune de cdmine de control de verificare la toate liniile de generare a apelor uzate ( pluvial)
fnaintea evacuarii in canalizarea cu posibilitatea de preleva probe de control .